1

■平成 30 年度 第 11 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 31 年 3月 19 日（火） 10 時 40 分～12 時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、牧

岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科

長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、高橋教

育推進本部長、山手研究推進機構長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、福山教育推進本部次

長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、杉村特命副学長、西田学長補佐、星野高等教育推進機構

副機構長

〔審議事項〕

１． 2021 年度入試（2020 年度実施）の入学者選抜について

 2021 年度入試の大学入学者選抜に関して、大学入学共通テストにおける国語、数学①の記述式問題の

活用方法及び一般選抜における英語認定試験の活用方法について、資料に基づき説明があり、原案どお

り承認された。

２． 学部の廃止（理学部、経済学部、人間社会学部）（案）について

 平成 24年 4月からの学域制導入に伴い学生募集を停止した学部のうち、理学部、経済学部、人間社

会学部に在籍する学生がいなくなったため、平成 31 年 3 月 31 日付けで廃止することとして文部科学省

に届出を行うことについて資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

〔報告事項〕

１． 2018 年度（平成 30年度）監事監査結果について

2018 年度の監事監査結果について、監事より資料に基づき報告があった。

２． 2018 年度（平成 30年度）不正防止モニタリング監査結果報告書について

2018 年度不正防止モニタリング監査結果報告書について、資料に基づき報告があった。

３． 2019 年度（平成 31年度）の体制について

2

2019 年度の副学長、学域長、研究科長等の一覧及び組織の体制等について、資料に基づき説明があっ

た。

４． 2019 年度(平成 31年度）年度計画（案）について

2019 年度の年度計画（案）について、資料に基づき報告があった。

５． 2019 年度（平成 31年度）予算（案）について

 2019 年度の予算（案）について、資料に基づき報告があった。

６． 2019 年度（平成 31年度）一般教育費及び一般研究費等の予算配分（案）について

 2019 年度一般教育費及び一般研究費等の予算配分（案）について、資料に基づき説明があった。

７．役員規程及び倫理規程の一部改正（案）について

 役員規程及び倫理規程を一部改正する旨、資料に基づき報告があった。

８． 働き方改革に伴う年次有給休暇の取得に関する取り扱いについて

労働基準法等の改正に伴う有給休暇の取得に関する概要について、資料に基づき説明があった。

９． 働き方改革に伴う教員の出勤・退勤時間等の把握に係る取り扱いについて

労働安全衛生法等の改正に伴う教員の出勤・退勤時間の把握方法について、資料に基づき説明があっ

た。

１０． 名誉教授称号授与予定者について

 2019 年 3 月 31 日付の名誉教授称号授与予定者について、資料に基づき報告があった。

１１． 2019 年（平成 31年）辞令交付のスケジュール（3/29、4/1）について

 2019 年辞令交付のスケジュールについて、資料に基づき案内があった。

１２．中百舌鳥事業場の過半数代表者選出に係る立候補者の募集及び選挙への協力について

  中百舌鳥事業場の過半数代表者選出に係る立候補者の募集及び選挙への協力について、資料に基づ

き依頼があった。

１３． 2019 年度（平成 31 年度）卓越研究員事業への提案について

 2019 年度卓越研究員事業への提案について、報告があった。

１４．第 9学系群戦略的研究部門の廃止について

 第 9学系群戦略的研究部門の廃止について、資料に基づき報告があった。

3

１５．災害時参集体制等の主な変更について（案）

 災害時参集体制等の主な変更について、資料に基づき説明があった。

１６．2019 年度（平成 31 年度）の施設整備等の予定について

 2019 年度施設整備等の予定について、資料に基づき報告があった。

１７．教学にかかる学則・規程の一部改正について

 教学における学則・規程を一部改正する旨、資料に基づき報告があった。

１８．2019 年度（平成 31 年度）一般入試（前期日程）（2/25）の出題ミスについて

 2019 年度一般入試（前期日程）における出題ミスについて、資料に基づき報告があった。

１９．液体窒素の学内統一料金の設定について

 液体窒素の学内統一料金の設定について、資料に基づき報告があった。

２０．2018 年度（平成 30 年度）（後期）学生団体・個人顕彰（学長顕彰）表彰者について

 2018 年度（後期）学生団体・個人顕彰（学長顕彰）表彰者について、資料に基づき報告があった。

２１．2018 年度（平成 30 年度）学位記授与式及び 2019 年度（平成 31 年度）入学式概要

 2018 年度学位記授与式及び 2019 年度入学式概要について、資料に基づき説明があった。

２２．2019 年度（平成 31 年度）（前期）ゲストプロフェッサー事業について

 2019 年度（前期）ゲストプロフェッサー事業について、資料に基づき報告があった。

２３．海外大学等との学術交流協定の廃止案件について

 海外大学等との学術交流協定の廃止案件について、資料に基づき報告があった。

２４．海外大学との学術交流協定の更新について

 学術交流協定について、ボゴール農科大学と更新した旨、資料に基づき報告があった。

２５．国際交流会館（I-wing なかもず）フラッグポールの設置完了報告について

 国際交流会館（I-wing なかもず）フラッグポールの設置が完了した旨、資料に基づき報告があった。

２６．2018 年度（平成 30 年度）I-site なんばの稼働状況（1月末時点）について

 2018 年度 1月末時点の I-site なんばの稼働状況について、資料に基づき報告があった。

２７．G20 大阪サミット（6/28-29）に伴う大阪府からの依頼事項について

 G20 大阪サミットに伴う大阪府からの依頼事項について、資料に基づき報告があった。

4

２８．大阪市立大学 教育研究評議会（2/18、3/18）の議事次第について

 2018 年 2 月 18 日及び 3月 18 日に開催された大阪市立大学 教育研究評議会の議事次第について、資

料によって報告が行われた。

２９．2018 年度（平成 30 年度）第 6回教育運営会議（3/6）の概要について

 2018 年度 3月 6日に開催された第 6回教育運営会議の概要について、資料によって報告が行われた。

３０．2018 年度（平成 30 年度）第 5回入試運営委員会（2/12)について

 2018 年 2 月 12 日に開催された第 5回入試運営委員会について、資料によって報告が行われた。

３１．2018 年度（平成 30 年度）第 6回学生委員会（3/11）議事概要について

 2018 年 3 月 11 日に開催された第 6回学生委員会議事概要について、資料によって報告が行われた。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．2018 年度（平成 30年）第 3回高大連携・教育展開委員会（3/15）議事概要について

２． Library Months Spring 2019（4/2-5/31）

３． 2018 年度（平成 30年度）第 3回経営会議（3/22）の開催について

４． 2018 年度（平成 30年度）第 2回経営会議（12/25）議事録について

上記について、資料によって報告が行われた。